perium administrabat, & Gregorius quintus Germanus, Romæ præsidebat Pontifex, qui suarum partium, & propriæ commoditatis minime negligens aut oblitus, perfecit, ut ex illis, qui Cæsarem deinceps crearent, essent tres ordinis Ecclesiastici. Quod plerique putant ideo fuisse constitutum, ut in re tam graui & ardua, reliqui principes haberent socios & collegas, uiros eruditione ac uitæ integritate præstantes. Verum utcunque sit, certum est, hoc eo factum fuisse consilio, ut potestatem, quam arrogauerat ille sibi, in Imperij negocijs, hac etiam uia confirmaret. Quod ipsum nõ uelim intelligi, quasi cogitem aliquid detrahere authoritati Electorum Ecclesiasticorum, & ut ne quis in eam partem interpretetur, etiam atque etiam rogo. Veruntamen, contendent hic fortasse quidam, & Pontificem Romanum bene de nobis meritum esse prædicabunt, qui tam illustrem honorem, qualis est Imperij dignitas, in nostram gentem inuexerit, quantum in ipso fuit. Fateor equidem, & sanè sit reprehendendus homo Germanus, qui non gratuletur communi patriæ splendorem hunc, & amplificationem nominis. Verum aliò spectat hic sermo, & hoc solum ago, ut appareat, ab eo tempore, quo Romanus Episcopus Cæsarum se negocijs immiscuit, Imperij res in dies magis atque magis labefactatas, & postquam ad Germanos priuilegium illud delatum est, ita fuisse depressas & arctatas, ut nihil ferè præter inanem

titulum retineant. Ortæ sunt ingentes inter eum & Cæsarem contentiones, ob immensam istam arrogantiam et cupiditatem: Non potuerunt eam ferre inter alios, Henricus Quartus, non Fridericus Primus, non Secundus, aduersus quem ille fuit acerbissime concitatus, quoniam & proscripsit eum & indignum iudicabat, qui Cæsar esset, & principibus mandabat, ut alium crearent, & omnes pariter homines commonebat, ne parerent ei, uel ullum præstarent officium. Hæc omnia continentur in ipsorum et libris, quo etiam loco Friderici primi laudatissimi Cæsaris, meminit odiosissime.

Cum Henricus Cæsar, dux Lutzenburgensis, recusaret subire iusiurandum illud seruire, metuens Pontifex, ne res traheretur in exemplum, excogitauit formulam iurisiurandi longe amplissimam, et literarum monumentis prodidit, in qua nihil omnino prætermissum est, ita quidem, ut nullus unquam libertus arctiori uinculo fuerit obligatus patrone suo, quam hodie Cæsar deuinctus est Episcopo Romano, suo quondam clienti. Complectitur autem hæc formula, ut Cæsar Ecclesiæ Romanæ & Pontificum opes, & dignitatem & priuilegia, & decreta modis omnibus conseruet, augeat & defendat. Hoc ueluti freno cohercet & impellit eos quò uult. Et sane, ut ex emendicato principatu fructum perciperet ac emolumentum, necesse fuit ei nouum excogitare doctrinæ genus, ideoque uarijs  
consti